

Proiectant,

SC INFRAPROIECT EXECUTIE SRL

RO 40003359

Sediu: Str. Bujorului, nr.19, Targu Mures, jud. Mures

Tel.0739 885489

Beneficiar: PARTENERIATUL MUNICIPIUL TÂRGU SECUIESC - COMUNA CĂTĂLINA**DEVIZ GENERAL¹ - VARIANTA A (MEDIE)**

al obiectivului de investiții

„INFRASTRUCTURA PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PISTE PENTRU BICICLETE, PARTENERIATRUL
MUNICIPIUL TÂRGUL SECUIESC - COMUNA CĂTĂLINA, JUDEȚUL COVASNA”

Nr. Crt	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare ² (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1.	Obținerea terenului			
1.2.	Amenajarea terenului			
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială			
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților			
TOTAL CAPITOL 1				
CAPITOLUL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
TOTAL CAPITOL 2				
CAPITOLUL 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1.	Studii	15,000.00	2,850.00	17,850.00
	3.1.1. Studii de teren	15,000.00	2,850.00	17,850.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului			
	3.1.3. Alte studii specifice			
3.2.	Documentații - suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	2,900.00	551.00	3,451.00
3.3.	Expertizare tehnică			
3.4.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor			
3.5.	Proiectare	108,000.00	20,520.00	128,520.00
	3.5.1. Temă de proiectare			
	3.5.2. Studiu de fezabilitate			
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	28,000.00	5,320.00	33,320.00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	17,000.00	3,230.00	20,230.00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	8,000.00	1,520.00	9,520.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	55,000.00	10,450.00	65,450.00
3.6.	Organizarea procedurilor de achiziție	30,000.00	5,700.00	35,700.00
3.7.	Consultanță	100,000.00	19,000.00	119,000.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	100,000.00	19,000.00	119,000.00
	3.7.2. Auditul financiar			
3.8.	Asistență tehnică	52,000.00	9,880.00	61,880.00
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	17,000.00	3,230.00	20,230.00
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	15,000.00	2,850.00	17,850.00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	2,000.00	380.00	2,380.00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	35,000.00	6,650.00	41,650.00
TOTAL CAPITOL 3		307,900.00	58,501.00	366,401.00

CAPITOLUL 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1.	Construcții și instalații	1,761,138.98	334,616.41	2,095,755.39
	4.1.1. Lucrari de drum	1,761,138.98	334,616.41	2,095,755.39
4.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale			
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj			
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport			
4.5.	Dotări	35,000.00	6,650.00	41,650.00
4.6.	Active necorporale			
TOTAL CAPITOL 4		1,796,138.98	341,266.41	2,137,405.39
CAPITOLUL 5				
Alte cheltuieli				
5.1.	Organizare de șantier	26,942.08	5,119.00	32,061.08
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	26,942.08	5,119.00	32,061.08
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului			
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	19,668.89		19,668.89
	5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare			
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	8,940.41		8,940.41
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	1,788.08		1,788.08
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	8,940.41		8,940.41
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare			
5.3.	Cheltuieli diverse și neprevăzute	195,613.90	37,166.64	232,780.54
5.4.	Cheltuieli pentru informare și publicitate			
TOTAL CAPITOL 5		242,224.87	42,285.64	284,510.51
CAPITOLUL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1.	Pregătirea personalului de exploatare			
6.2.	Probe tehnologice și teste	2,000.00	380.00	2,380.00
TOTAL CAPITOL 6		2,000.00	380.00	2,380.00
TOTAL GENERAL		2,348,263.86	442,433.04	2,790,696.90
din care C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		1,788,081.07	339,735.40	2,127,816.47

Data:

.....

Beneficiar/Investitor,

PARTENERIATUL MUNICIPIUL TARGU SECUIESC - COMUNA
CATALINA

Întocmit,
Proiectant

Ing. OANA LIVIU

1) Devizul general este parte componentă a studiului de fezabilitate/documentației de avizare a lucrărilor de intervenții.

VARIANTA A (MEDIE)

DEVIZUL

Obiectivului: INFRASTRUCTURA PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PISTE PENTRU BICICLETE, PARTENERIATRUL
MUNICIPIUL TÂRGUL SECUIESC - COMUNA CĂTĂLINA, JUDEȚUL COVASNA

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1.	Construcții și instalații			
4.1.1.	Terasamente, sistematizare pe verticală și amenajări exterioare	122,650.538	23,303.602	145,954.140
4.1.2.	Rezistență	1,638,488.444	311,312.804	1,949,801.248
4.1.3.	Arhitectură			
4.1.4.	Instalații			
TOTAL I - subcap. 4.1		1,761,138.982	334,616.407	2,095,755.388
4.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale			
TOTAL II - subcap. 4.2				
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj			
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport			
4.5.	Dotări			
4.6.	Active necorporale			
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6				
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III)		1,761,138.982	334,616.407	2,095,755.388

Intocmit
Ing. Oană Liviu

EVALUARE CAP. 4 - Lucrari de baza**INFRASTRUCTURA PENTRU TRANSPORTUL VERDE - PISTE PENTRU BICICLETE, PARTENERIATRUL
MUNICIPIUL TÂRGUL SECUIESC - COMUNA CĂTĂLINA, JUDEȚUL COVASNA**

Nr. Crt.	Denumirea categorii de lucrari	UM	Cantitate	Pret unitar	Valoare (fara TVA)	TVA 19%	Valoare (cu TVA)
				(lei)	(lei)	(lei)	(lei)
0	1	2	3	4	5	7	8
1	TERASAMENTE				122,650.54	23,303.60	145,954.14
1.1.	Sapatura in teren tare	mc	3,366.06	22.32	75,115.85	14,272.01	89,387.87
1.2.	Umplutură cu pământ	mc	374.01	29.56	11,054.58	2,100.37	13,154.95
1.4	Pregatire platforma	mp	8,228.14	4.43	36,480.11	6,931.22	43,411.33
2	CONSTRUCTII				1,638,488.44	311,312.80	1,949,801.25
2.1	4 cm strat de uzura BA8 AND 605-2016	mp	7,480.13	50.74	379,540.50	72,112.69	451,653.19
2.2	15 cm strat din agregate naturale (balast) stabilizat cu lianti hidraulici rutieri	mc	1,122.02	344.83	386,910.21	73,512.94	460,423.15
2.3	30cm strat din agregate naturale (balast)	mc	2,244.04	123.16	276,364.44	52,509.24	328,873.68
2.4	Bordura mica 10x15 cm pe fundatie din beton	ml	6,760.00	73.89	499,516.68	94,908.17	594,424.85
2.5	Parcare - rastel biciclete	buc	1.00	18,500.00	18,500.00	3,515.00	22,015.00
2.6	Podete existente care necesita reparatii, timpane, camera de cadere, dezafectare podet si aripi	buc	1.00	4,433.58	4,433.58	842.38	5,275.96
2.7	Podet corugat Ø400mm, L=4.0 m	buc	8.00	5,172.51	41,380.08	7,862.22	49,242.30
2.8	Sant evacuare ape spre emisar	ml	520.00	14.78	7,684.87	1,460.13	9,145.00
2.9	Semnalizare rutiera	km	2.45	9,852.40	24,158.08	4,590.04	28,748.12
TOTAL					1,761,138.98	334,616.41	2,095,755.39

Intocmit
Ing. Oană Liviu

3.1 Studii

Cuprinde cheltuielile pentru:

3.1.1. studii de teren: studii geotehnice, geologice, hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografica și de stabilitate ale terenului pe care se amplasează obiectivul de investiție;

3.1.2. raport privind impactul asupra mediului;

3.1.3. studii de specialitate necesare în funcție de specificul investiției.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1.	Studii de teren	15,000.00	2,850.00	17,850.00
	1.1. Studiu topografic	8,000.00	1,520.00	9,520.00
	1.2. Studiu geotehnic	7,000.00	1,330.00	8,330.00
	1.3. Studiu hidrologic			
2	Raport privind impactul asupra mediului			
3	Alte studii specifice			
TOTAL		15,000.00	2,850.00	17,850.00

Intocmit
Ing. Oană Liviu

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații

Cuprinde toate cheltuielile necesare pentru elaborarea documentațiilor și obținerea avizelor:

- a) obținerea/prelungirea valabilității certificatului de urbanism;
- b) obținerea/prelungirea valabilității autorizației de construire/desființare;
- c) obținerea avizelor și acordurilor pentru racorduri și bransamente la rețele publice de alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu gaze, alimentare cu agent termic, energie electrică, telefonie;
- d) obținerea certificatului de nomenclatură stradală și adresă;
- e) întocmirea documentației, obținerea numărului cadastral provizoriu și înregistrarea terenului în cartea funciară;
- f) obținerea actului administrativ al autorității competente pentru protecția mediului;
- g) obținerea avizului de protecție civilă;
- h) avizul de specialitate în cazul obiectivelor de patrimoniu;
- i) alte avize, acorduri și autorizații.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	Obtinerea/prelungirea valabilitatii ceritificatului de urbanism			
2	Obtinerea/prelungirea valabilitatii autorizatiei de construire/desfiintare, obtinere autorizatii de scoatere din circuitul agricol			
3	Obtinerea avizelor si acordurilor pentru racorduri si bransamente la retelele publice de apa, canalizare, gaze, termoficare, energie electrica, telefonie, etc.	800.00	152.00	952.00
4	Obtinere aviz sanitar, sanitar-veterinar si fitosanitar			
5	Intocmirea documentației, obținerea numărului Cadastral provizoriu si inregistrarea terenului in Cartea Funciara			
6	Obtinerea avizului PSI			
7	Obtinerea acordului de mediu	600.00	114.00	714.00
8	Alte avize, acorduri si autorizatii solicitate prin lege	1,500.00	285.00	1,785.00
TOTAL		2,900.00	551.00	3,451.00

Intocmit
Ing. Oană Liviu

3.5 Proiectare și inginerie

Cuprinde cheltuielile pentru:

- 3.5.1. tema de proiectare;
- 3.5.2. studiu de prefizabilitate;
- 3.5.3. studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general;
- 3.5.4. documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor;
- 3.5.5. verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție;
- 3.5.6. proiect tehnic și detalii de execuție.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	Temă de proiectare			
2	Studiu de prefizabilitate			
3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	28,000.00	5,320.00	33,320.00
4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	17,000.00	3,230.00	20,230.00
5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	8,000.00	1,520.00	9,520.00
6	Proiect tehnic și detalii de execuție	55,000.00	10,450.00	65,450.00
TOTAL		108,000.00	20,520.00	128,520.00

Intocmit
Ing. Oană Liviu

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție

Cuprinde cheltuieli aferente organizării și derulării procedurilor de achiziții publice:

- a) cheltuieli aferente întocmirii documentației de atribuire și multiplicării acesteia (exclusiv cele cumpărate de ofertanți);
- b) cheltuieli cu onorariile, transportul, cazarea și diurna membrilor desemnați în comisiile de evaluare;
- c) anunțuri de intenție, de participare și de atribuire a contractelor, corespondență prin poștă, fax, poștă electronică în legătură cu procedurile de achiziție publică;
- d) cheltuieli aferente organizării și derulării procedurilor de achiziții publice.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	Cheltuieli aferente întocmirii documentației de atribuire și multiplicării acesteia (exclusiv cele cumpărate de ofertanți)	500.00	95.00	595.00
2	Cheltuieli cu onorariile, transportul, cazarea și diurna membrilor desemnați în comisiile de evaluare	13,000.00	2,470.00	15,470.00
3	Anunțuri de intenție, de participare și de atribuire a contractelor, corespondență prin poștă, fax, poștă electronică în legătură cu procedurile de achiziție publică;	1,500.00	285.00	1,785.00
4	Cheltuieli aferente organizării și derulării procedurilor de achiziții publice	15,000.00	2,850.00	17,850.00
TOTAL		30,000.00	5,700.00	35,700.00

Intocmit
Ing. Oană Liviu

3.7 Consultanță

Cuprinde cheltuieli efectuate pentru:

3.7.1. managementul de proiect pentru obiectivul de investiții;

3.7.2. auditul financiar.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	100,000.000	19,000.000	119,000.000
2	Auditul financiar			
TOTAL		100,000.000	19,000.000	119,000.000

Intocmit
Ing. Oană Liviu

3.8 Asistență tehnică

Cuprinde cheltuielile efectuate pentru:

3.8.1. asistență tehnică din partea proiectantului:

a) pe perioada de execuție a lucrărilor;

b) pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții;

3.8.2. dirigenție de șantier, asigurată de personal tehnic de specialitate, autorizat.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	Asistență tehnică din partea proiectantului	17,000.000	3,230.000	20,230.000
	1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor	15,000.000	2,850.000	17,850.000
	1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	2,000.000	380.000	2,380.000
2	Dirigenție de șantier	35,000.000	6,650.000	41,650.000
TOTAL		52,000.000	9,880.000	61,880.000

Intocmit
Ing. Oană Liviu

4.1 Construcții și instalații

Cuprinde cheltuielile aferente execuției tuturor obiectelor cuprinse în obiectivul de investiție.

Proiectantul va delimita obiectele de construcții din cadrul obiectivului de investiții și va nominaliza cheltuielile pe fiecare obiect.

Cheltuielile aferente fiecărui obiect de construcție se regăsesc în devizul pe obiect.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	PISTA DE BICICLETE TARGU SECUIESC - CATALINA	1,761,138.98	334,616.41	2,095,755.39
TOTAL		1,761,138.98	334,616.41	2,095,755.39

Intocmit
Ing. Oană Liviu

4.5 Dotări

Cuprinde cheltuielile pentru procurarea de bunuri care intră în categoria mijloacelor fixe sau obiectelor de inventar, precum: mobilier, dotări cu mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor, dotări de uz gospodăresc, dotări privind protecția muncii.

Cheltuielile se desfășoară pe obiecte de construcție.

Dotările se cuprind în devizul general în baza fundamentării privind necesitatea și oportunitatea finanțării acestora, întocmită de autoritatea contractantă și aprobată de către autoritatea administrației publice centrală competentă din domeniul căreia se realizează investiția publică.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	Dotări	35,000.00	6,650.00	41,650.00
		35,000.00	6,650.00	41,650.00

Intocmit
Ing. Oană Liviu

5.1 Organizare de santier

Cuprinde cheltuieli necesare în vederea creării condițiilor de desfășurare a activității de construcții-montaj, din punct de vedere tehnologic și organizatoric.

5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier

Cuprinde cheltuieli aferente realizării unor construcții provizorii sau amenajări în construcții existente, precum și cheltuieli de desființare a organizării de șantier: vestiare/barăci/spații de lucru pentru personalul din șantier; platforme tehnologice/dezafectarea platformelor tehnologice; grupuri sanitare; rampe de spălare auto; depozite pentru materiale; fundații pentru macarale; rețele electrice de iluminat și forță; căi de acces auto și căi ferate; bransamente/racorduri la utilități; împrejurimi; panouri de prezentare; pichete de incendiu; cheltuieli pentru desființarea organizării de șantier, inclusiv cheltuielile necesare readucerii terenurilor ocupate la starea lor inițială, la terminarea execuției lucrărilor de investiții, cu excepția cheltuielilor aferente pct. 1.3 "Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială" din structura devizului general;

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de șantier Cuprinde cheltuielile pentru: obținerea autorizației de construire/desființare aferente lucrărilor de organizare de șantier; taxe de amplasament; închirieri semne de circulație; întreruperea temporară a rețelelor de transport sau distribuție de apă, canalizare, agent termic, energie electrică, gaze naturale, a circulației rutiere, feroviare, navale sau aeriene; contractele de asistență cu poliția rutieră; contracte temporare cu furnizorul de energie electrică, cu furnizorul de apă și cu unități de salubritate; taxe depozit ecologic; taxe locale; chirii pentru ocuparea temporară a domeniului public; cheltuielile necesare readucerii terenurilor ocupate la starea lor inițială, la terminarea execuției lucrărilor de investiții/intervenții, operațiuni care constituie obligația executanților, cu excepția cheltuielilor aferente pct. 1.3 «Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială» din structura devizului general; costul energiei electrice și al apei consumate în incinta organizării de șantier pe durata de execuție a lucrărilor; costul transportului muncitorilor nelocalnici și/sau cazarea acestora; paza șantierului; asigurarea pompierului autorizat; cheltuieli privind asigurarea securității și sănătății în timpul execuției lucrărilor pe șantier.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii	26,942.08	5,119.00	32,061.08
2	5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului			
TOTAL		26,942.08	5,119.00	32,061.08

Intocmit
Ing. Oană Liviu

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului

Cuprinde, după caz:

- 5.2.1. comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare;
- 5.2.2. cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată;
- 5.2.3. cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- 5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-CSC, în aplicarea prevederilor Legii nr. 215/1997 privind Casa Socială a Constructorilor.;
- 5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare			
2	5.2.2. Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată	8,940.41		8,940.41
3	5.2.3. Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcții, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare	1,788.08		1,788.08
4	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-CSC, în aplicarea prevederilor Legii nr. 215/1997 privind Casa Socială a Constructorilor	8,940.41		8,940.41
5	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare			
TOTAL		19,668.89		19,668.89

Intocmit
Ing. Oană Liviu

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute

Cheltuielile diverse și neprevăzute vor fi folosite în conformitate cu legislația în domeniul achizițiilor publice ce face referire la modificările contractuale apărute în timpul execuției.

Cheltuielile diverse și neprevăzute se estimează procentual, din valoarea cheltuielilor prevăzute la cap./subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4 ale devizului general, astfel:

- a) 10% în cazul executării unui obiectiv/obiect nou de investiții;
- b) 20% în cazul executării lucrărilor de intervenției la construcție existentă.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	0	5=3+4
1	Cheltuieli diverse și neprevăzute	195,613.90	37,166.64	232,780.54
TOTAL		195,613.90	37,166.64	232,780.54

Intocmit
Ing. Oană Liviu

6.2 Probe tehnologice și teste

Cuprinde cheltuielile aferente execuției probelor/încercărilor, prevăzute în proiect, rodajelor, expertizelor la recepție, omologărilor.

În situația în care se obțin venituri ca urmare a probelor tehnologice, în devizul general se înscrie valoarea rezultată prin diferența dintre cheltuielile realizate pentru efectuarea probelor și veniturile realizate din acestea.

Nr. Crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5=3+4
1	Probe tehnologice și teste	2,000.00	380.00	2,380.00
TOTAL		2,000.00	380.00	2,380.00

Intocmit
Ing. Oană Liviu